

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 2380
10 दिसंबर, 2024 को उत्तरार्थ

विषय: पीएमएफबीवाई के तहत कवर की जाने वाली फसलें

2380. एडवोकेट डीन कुरियाकोस:

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधान मंत्री फसल बीमा योजना (पीएमएफबीवाई) के अंतर्गत शामिल की गई फसलों का ब्यौरा क्या है और देश में इस योजना के अंतर्गत राज्य-वार कितने किसानों को शामिल किया गया है;
- (ख) क्या सरकार ने कॉफी, रबड़ और चाय को प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना के अंतर्गत शामिल किया है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (घ) क्या सरकार को इस बात की जानकारी है कि केरल में उपरोक्त फसलें कृषि का अभिन्न अंग हैं और ये फसलें जलवायु परिवर्तन के दुष्प्रभावों से बुरी तरह प्रभावित हैं; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

(क) से (ङ) : प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (पीएमएफबीवाई) में सभी खाद्य फसलों (अनाज, श्रीअन्न और दलहन), तिलहन और वाणिज्यिक/बागवानी फसलों को शामिल करने की परिकल्पना की गई है, जो फसल कटाई प्रयोगों (सीसीई) के आधार पर अपेक्षित वर्षों के पिछले उपज आंकड़ों की उपलब्धता के साथ-साथ दावों की गणना के लिए फसल की उपज का आकलन करने हेतु अपेक्षित संख्या में सीसीई आयोजित करने की राज्य सरकार की क्षमता के अन्वये है। हालांकि, उपरोक्त प्रावधान को ध्यान में रखते हुए संबंधित राज्य सरकार द्वारा विशिष्ट फसल को अधिसूचित किया जाता है। उपरोक्त शर्तों को पूरा नहीं करने वाली फसलों के लिए, संबंधित राज्य सरकार उन्हें पुनर्गठित मौसम आधारित फसल बीमा योजना (आरडब्ल्यूबीसीआईएस) के तहत कवरेज के लिए अधिसूचित करने के लिए स्वतंत्र है, जिसके तहत मौसम सूचकांक मापदंडों के आधार पर दावों के भुगतान की संरचना की जा रही है। पीएमएफबीवाई और आरडब्ल्यूबीसीआईएस के तहत वर्ष 2023-24 के दौरान कार्यान्वित राज्यों द्वारा अधिसूचित फसलों का राज्यवार विवरण **अनुबंध-I** पर दिया गया है। पीएमएफबीवाई के तहत वर्ष 2023-24 के दौरान नामांकित किसान आवेदनों की संख्या का राज्यवार विवरण **अनुबंध-II** पर दिया गया है।

फसलें, विशेषकर बारहमासी/बागवानी फसलें जैसे कॉफी, रबर और चाय, जिनके प्रामाणिक/वैज्ञानिक पद्धति पर आधारित उपज डेटा उपलब्ध नहीं है, पीएमएफबीवाई के अंतर्गत कवर नहीं की जाती हैं। हालांकि, राज्य द्वारा अधिसूचित किये जाने पर इसे आरडब्ल्यूबीसीआईएस में शामिल करना संभव है।

केरल राज्य सरकार ने खरीफ 2023 से राज्य की फसल बीमा योजना को आरडब्ल्यूबीसीआईएस के साथ एकीकृत किया है और इलायची, काजू, नारियल, रबर, चाय आदि जैसी बारहमासी बागवानी फसलों को आरडब्ल्यूबीसीआईएस के तहत अधिसूचित किया है। हालांकि, राज्य सरकार की अधिसूचना के तहत चाय, कॉफी, रबर, इलायची और नारियल जैसी विशिष्ट बागान फसलों के लिए कवरेज केवल व्यक्तिगत किसानों के लिए है, न कि किसी कॉर्पोरेट इकाई/बड़े बागान उत्पादकों के लिए है।

पीएमएफबीवाई और आरडब्ल्यूबीसीआईएस के तहत 2023-24 के दौरान विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा अधिसूचित फसलों का राज्यवार विवरण

राज्य का नाम	फसलें (खरीफ 2023)	फसलें (रबी 2023-24)
प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (पीएमएफबीवाई)		
अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	धान	भिंडी, बैंगन, मूंग, मूंग, लोबिया, टमाटर, तरबूज,
आंध्र प्रदेश	उड़द, दाल, अरंडी, फिंगरमिल्लेट (रागी/मंडिका), मूंग, मूंगफली कोर्रा, मक्का, प्याज, धान (धन), पर्ल मिल्लेट (बाजरा), अरहर (लाल चना/अरहर/अरहर), मिर्च, तिल (जिंजेली/तिल)/सेसम, ज्वार (ज्वार/ग्रेटमिल्लेट), हल्दी	बंगाल चना (चना), उड़द, फिंगरमिल्लेट (रागी/मंडिका), मूंग, मूंगफली मक्का, प्याज, धान, राजमा (फ्रेंच बीन), मिर्च, तिल (जिंजेली/तिल)/सेसम, ज्वार (ज्वार/ग्रेटमिल्लेट), सूरजमुखी,
असम	उड़द, मक्का, धान,	मक्का, सरसों, धान, आलू, गन्ना,
छत्तीसगढ़	उड़द, फिंगरमिल्लेट (रागी/मंडिका), मूंग, मूंगफली कोदो मिल्लेट (कोडारा/वरगु), स्माल मिल्लेट (समाई/कुटकी/कोदो-कुटकी), मक्का, धान, धान, अरहर (लाल चना/अरहर/तूर), सोयाबीन (भट),	चना, अलसी, सरसों, गेहूं,
गोवा	मूंगफली, धान, दालें, गन्ना	मूंगफली धान, दालें,
हरियाणा	कपास, मूंग, मक्का, धान, पर्ल मिल्लेट (बाजरा),	जौ, बंगाल ग्राम (चना), सरसों, सूरजमुखी, गेहूं,
हिमाचल प्रदेश	मक्का, धान,	जौ, गेहूं,
जम्मू और कश्मीर	मक्का, धान,	सरसों, गेहूं
कर्नाटक	उड़द, बंद गोभी, कपास, लोबिया/अलसंदे, मूंग, मूंगफली, कुलथी/कुलथा, मक्का, नवाने, प्याज, धान, पर्ल बाजरा (बाजरा/बुलुश बाजरा/स्पाइक्ड मिल्लेट), पीनट (लाल चना/अरहर/तूर), आलू, रागी, लाल मिर्च, सेव, तिल (जिंजेली/तिल)/सीसम, ज्वार, सोयाबीन (भट), सूरजमुखी, टमाटर, हल्दी,	बंगाल ग्राम, उड़द, हरा ग्राम (मूंग बीन/ मूंग), मूंगफली, कुल्थी/कुलथा, अलसी, मक्का, प्याज, धान, आलू, रागी, कुसुम, ज्वार, सूरजमुखी, टमाटर, गेहूं,
मध्य प्रदेश	उड़द, कपास, मूंग, मूंगफली स्माल मिल्लेट (समाई/कुटकी/कोदो-कुटकी), मक्का, धान, पर्ल मिल्लेट (बाजरा), अरहर (लाल चना/अरहर/तूर), तिल (जिंजेली/तिल)/सीसम, ज्वार (ज्वार/महान) बाजरा), सोयाबीन (भट)	बंगाल चना (चना), मसूर (मसूर), अलसी, सरसों, गेहूं,
महाराष्ट्र	उड़द, कपास, फिंगरमिल्लेट (रागी/मंडिका), मूंग, मूंगफली मक्का, नाइजर (रामतिल), प्याज, धान, पर्ल मिल्लेट (बाजरा), अरहर (लाल चना/अरहर/तूर), तिल (गिंगेली/तिल)/सीसम, ज्वार (ज्वार/ग्रेट मिल्लेट), सोयाबीन (भट),	बंगाल चना (चना), मूंगफली प्याज, धान, ज्वार (ज्वार/ग्रेट मिल्लेट), ज्वार (ज्वार/ ग्रेट मिल्लेट), गेहूं,
मणिपुर	बंद गोभी, धान,	गोभी, सरसों
मेघालय	अदरक, धान,	धान
ओडिशा	कपास, रागी, अदरक, मूंगफली, मक्का, धान, अरहर, हल्दी,	उड़द, मूंग, मूंगफली (पीनट), सरसों, प्याज, धान, आलू, गन्ना, सूर्यमुखी,
पुदुचेरी	केला, धान,	केला, उड़द, मूंग, मूंगफली, धान, उड़द, कपास, मूंग, गन्ना,
राजस्थान	उड़द, कपास, लोबिया, मूंग, मूंगफली ग्वार, मक्का, मोठ बीन (किडनी बीन/ड्यू चना), धान (धन), पर्ल मिल्लेट (बाजरा),	जौ, बंगाल ग्राम (चना), धनिया, जीरा, इसबगोल, मसूर (मसूर), मक्का, मेथी (मेथी), सरसों, रंकेट सलाद

	अरहर (लाल चना/अरहर/तूर), तिल (गिंगेली/तिल)/सीसम, ज्वार (ज्वार/गेट मिल्लेट), सोयाबीन (भाट),	(तारामीरा), गेहूं,
सिक्किम	उड़द, फिंगरमिल्लेट (रागी/मंडिका), अदरक, मक्का, धान, सोयाबीन (भाट),	
त्रिपुरा	धान	बैंगन, फूलगोभी, धान, आलू, टमाटर, तरबूज,
उत्तर प्रदेश	उड़द, मूंग, मूंगफली मक्का, धान (धन), पर्ल मिल्लेट (बाजरा), अरहर (लाल चना/अरहर/तूर), तिल (जिंजेली/तिल)/सीसम, ज्वार (ज्वार/गेट मिल्लेट), सोयाबीन (भाट),	जौ, बंगाल चना (चना), मसूर (मसूर), अलसी, सरसों, मटर, आलू, गेहूं
उत्तराखंड	फिंगरमिल्लेट (रागी/मंडिका), धान	मसूर, गेहूं
तमिलनाडु	केला, बंगाल ग्राम (चना), भिन्डी, उड़द, बैंगन, गोभी, गाजर, धनिया, कपास, लोबिया, फिंगरमिलेट (रागी/मंडिका), अदरक, मूंग, मूंगफली (पी नट), मक्का, प्याज, धान (धन), पर्ल मिल्लेट (बाजरा), मटर (लाल ग्राम/अरहर/तूर), आलू, मिर्च, उड़द, कपास, मूंग, तिल (जिंजेली/तिल)/सेसमम, सोरघम (ज्वार/ग्रेट मिल्लेट), गन्ना, सूरजमुखी, टैपिओका, टमाटर,	-
पुनर्गठित मौसम आधारित फसल बीमा योजना (आरडब्ल्यूबीसीआईएस)		
आंध्र प्रदेश	केला, कपास, मूंगफली, मोसंबी, अनार, टमाटर,	एसिड लाइम, केला, काजू, टमाटर,
छत्तीसगढ़	केला, बैंगन, मिर्च, अदरक, अमरूद, पपीता, टमाटर,	बैंगन, गोभी, फूलगोभी, प्याज, आलू, टमाटर,
हिमाचल प्रदेश	बंद गोभी, फूलगोभी, अदरक, मटर, आलू, टमाटर,	सेब, गोभी, शिमला मिर्च, बंद गोभी, खट्टे फल, लहसुन, अमरूद, लीची, आम, आड़ू, मटर, बेर, अनार, आलू, टमाटर,
कर्नाटक	एसिड लाइम, सुपारी, पान, फूलगोभी, मिर्च, अदरक, अंगूर, आम, पपीता, काली मिर्च, अनार,	फूलगोभी, मिर्च
केरल	अमरफोफालस (सुरंकंद / ऐलीफेन्ट फुट रतालू), सुपारी, पेठा, केला, पान, भिन्डी, करेला, उड़द, इलायची, काजू, मिर्च, लौंग, कोको, नारियल, कोलोकेसिया (अरवी, अरबी), लोबिया, ककड़ी, फिंगरमिलेट (रागी / मंडिका), अदरक, ग्रेटर रतालू, मूंगफली (मटर नट), लेसर रतालू (राफुला), लिटिल मिलेट (समाई / कुटकी / कोदो-कुटकी), आम, जायफल, धान मटर, काली मिर्च, अनानास, कद्दू, रबड़, तिल (जिंजेली / तिल) / सेसमम, स्नेक गॉर्ड, सोरघम (ज्वार / ग्रेट मिल्लेट), शकरकंद, टैपिओका, चाय, टमाटर, हल्दी, यार्ड लॉन्ग बीन,	अमरफोफालस (सुरंकंद / ऐलीफेन्ट फुट यम), सुपारी, ऐश गॉर्ड (पेठा), केला, पान की बेल, भिन्डी, करेला, उड़द, गोभी, इलायची, गाजर, काजू, मिर्च, लौंग, कोको, नारियल, कॉफी, कोलोकेसिया (अरवी, अरबी), लोबिया, ककड़ी, फिंगरमिलेट (रागी / मंडिका), फ्रेंच बीन, लहसुन, अदरक, ग्रेटर यम, मूंग, मूंगफली (मटर नट), इतालवी बाजरा (थेनाई / नवने / फॉक्सटेल बाजरा / कांग) (ग्रीष्म रबी), लेसर यम (राफुला), आम, जायफल, धान मटर, काली मिर्च, अनानास, आलू, कद्दू, रबड़, तिल (जिंजेली / तिल) / सेसमम, सांप लौकी, सोरघम (ज्वार / ग्रेट मिल्लेट), सोयाबीन (भाट), शकरकंद, टैपिओका, चाय, टमाटर, हल्दी, यार्ड लॉन्ग बीन
महाराष्ट्र	सीताफल, अंगूर, अमरूद, नींबू, मोसंबी, संतरा, अनार, चीकू,	केला, काजू, अंगूर, आम, मोसंबी, संतरा, पपीता, अनार, स्ट्रॉबेरी,
राजस्थान	अरंडी (रेहड़ी, रेंडी, अरंडी), मिर्च, खजूर, इंडियन स्कैश (टिंडा/गोल खरबूजा), किन्नू, मेहंदी/हिना का पेड़, प्याज, संतरा, अनार, टमाटर,	आंवला, बैंगन, फूलगोभी, सौंफ, लहसुन, अमरूद, नींबू, आम, प्याज, मटर, आलू, टमाटर, तरबूज,
उत्तर प्रदेश	केला, पान, मिर्च,	शिमला मिर्च, आम, मटर, टमाटर,
उत्तराखंड	मिर्च, फ्रेंच बीन - हिल्स, अदरक, अदरक, आलू, टमाटर,	सेब, खट्टे फल, कीवी फल, लीची, आम, आड़ू, मटर, आलू, टमाटर

पीएमएफबीवाई के तहत 2023-24 के दौरान कवर किए गए किसान आवेदनों की संख्या का
राज्यवार विवरण

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	नामांकित किसान आवेदनों की संख्या (लाखों में)
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0.00187
आंध्र प्रदेश	128.36
असम	8.00
छत्तीसगढ़	81.25
गोवा	0.00
हरियाणा	101.40
हिमाचल प्रदेश	2.78
जम्मू और कश्मीर	2.46
कर्नाटक	30.15
केरल	1.74
मध्य प्रदेश	177.96
महाराष्ट्र	241.84
मणिपुर	0.05
मेघालय	0.39
ओडिशा	140.90
पुदुचेरी	0.42
राजस्थान	389.82
तमिलनाडु	54.50
त्रिपुरा	3.72
उत्तर प्रदेश	60.25
उत्तराखंड	2.27
कुल	1,428.26
